

شریعت

ورځپاڼه

د افغانستان اسلامي امارت مرکزی نشراتی ارگان

F

افزایش در عواید شاروالی پلخمري

افغانی بوده است. این رقم، ده میلیون افغانی افزایش در عواید شاروالی پلخمري را نشان می دهد. مولوی عبداللطیف مظلوم شاروال بغلان به آژانس باختر گفت که ثبت و شناسایی سرچشمه های عایداتی و جمع آوری تکس از آن علت اصلی افزایش در عواید شاروالی پلخمري است. او گفت که تلاش دارند با ظرفیت سازی بیشتر، میزان عواید این اداره را بیشتر سازند.

مسوولان در بغلان، افزایش عواید شاروالی پلخمري خیر دادند. این عاید در جریان هشت ماه سال جاری از درک جمع آوری تکس اماکن و مالیات و امور خدمات شهری به شهروندان، به دست آمده است. به اساس آمارها، شاروالی پلخمري، در هشت ماه نخست سال جاری هفتاد و شش میلیون افغانی عاید به دست آورده است در حالی که این رقم در هشت ماه نخست سال پار، شصت و شش میلیون است.

د تاسیس کال ۱۳۷۴ هـ. ش/ دوهم پړاو / ۳۵۰ کټه / سه شنبه ۲۱ جمادى الثاني ۱۴۴۵ هـ. ق / ۱۳ جدی ۱۴۰۲ هـ. ش / ۰۳ جنوري ۲۰۲۴ ميلادي

د اطلاعاتو او کلتور وزارت شاعران او ترانه ویونکي وستایل



د اطلاعاتو او کلتور وزارت له دې سپڼمنار په دویمه ورځ د ترانه ویونکو په ویاړ دوه ورځنی علمي او فرهنگي سپڼمنار جوړ شوی. د بهرنیو چارو سرپرست وزیر مولوي ... ۵ مخ

سرپرست وزارت مالیه؛ این وزارت در حال رسیدن به اهداف تعیین شده خود در جمعآوری عواید است

کاری داشته است. سرپرست وزارت مالیه در کنار ارائه گزارش کاری گفته است: در تمام گمرکات برای مراجعین سهولت های لازم فراهم شده و وزارت مالیه در حال رسیدن به اهداف تعیین شده خود در جمعآوری عواید است. او یاد آور شده است که در ادارت مرکزی و ولایتی این وزارت، افراد مسلکی گماشته شده اند و این کار سبب تغییر مثبت در امور مربوط شده است. در خبرنامه تذکر ... ۵ ص



ملا محمد ناصر آخند، سرپرست وزارت مالیه می گوید: این وزارت در حال رسیدن به اهداف تعیین شده خود در جمعآوری عواید است. وی این گفته ها را در دیدار با معاون سیاسی ریاست الوزرا بیان داشته است. دفتر مطبوعاتی معاونیت سیاسی ریاست الوزرا، در خبرنگارهایی نوشته است: مولوی عبدالکبیر، معاون سیاسی ریاست الوزرا با ملا محمد ناصر آخند، سرپرست وزارت مالیه دیدار

اعضای کمیته ی تطبیق و نظارت از تعهدات از بنادر اسلام قلعه و دوغارون دیدن کردند



وزارت زراعت آبیاری و مالرداری می گوید اعضای کمیته تطبیق و نظارت از تعهدات، از بندر اسلام قلعه در هرات و بندر دوغارون ایران دیدن کردند. دفتر مطبوعاتی وزارت زراعت آبیاری و مالرداری امروز با نشر این خبر گفته است: کمیته تطبیق و نظارت از تعهدات امارت اسلامی افغانستان که به اساس هدایت معاونیت اقتصادی ریاست الوزرا با عضویت نماینده گان شماری از نهاد حکومتی ... ۵ ص

سرپرست وزارت صحت عامه، بهبود عرضه خدمات صحتی و بلند بردن کیفیت از اولویت های این وزارت است



به درمان بیماران و چگونگی عرضه خدمات صحتی با کیفیت گفتگو کرد. دکتر قلندر عباد سرپرست وزارت صحت عامه، بهبود عرضه خدمات صحتی و بلند بردن کیفیت خدمات صحتی را از اولویت های کاری آن وزارت عنوان کرده و بر هماهنگی و همکاری مشترک وزارت صحت عامه با شفاخانه های غیر انتفاعی، غرض عرضه خدمات بهتر صحتی، تقویت برنامه اكمال تخصص و ارتقای ظرفیت داکتران تاکید کرد.

سرپرست وزارت صحت عامه، هنگام بازدید از شفاخانه کیور بهبود عرضه خدمات صحتی و بلند بردن کیفیت خدمات صحتی را از اولویت های آن وزارت عنوان کرد. دفتر مطبوعاتی وزارت صحت

د نوي ميلادي کال مبارکي څه حکم لري؟

۴ مخ

دغه کیسه چی ولولې نو ورته به وژاړی!!!

۲ مخ

سرمقاله

هیڅ ډلی ته د جگړې جواز نه دي پاتې!

تېرو ناخوالو ته په کتو اوس باید گرد افغان سیاستوال خپل دا نارینتوب وښيي او په ډاگه یې څرگند کړي چې تېره شل کلنه دوره کې د اسلامي امارت دریځ کاملاً برحق، معقول او له انساني، اخلاقي اصولو سره بالکل سم و. د دې دریځ په حقانیت کې ځکه څه شک نه و چې ټول افغان ملت یې پوره شل کاله په ډېرو مشکلو حالاتو کې تر شا ولاړ او هر ډول قربانۍ یې ورسره وزغملې او ولې به یې نه زغملې، حال دا چې د پرنګې اشغال یې په سر سترگو لیده، د ملي نوامیسو او مقدساتو د سپکاوي شاهدان وو، په سیاسي، اقتصادي او نظامي ډگر کې د اجیرو افغانانو حقارت او بې وسې ورته معلومه او فساد، فتنو، اخلاقي جرایمو او ټولنیزو ګډوډیو کې د پردیو تشویق، تمویل او تعلیم له هیچا پټ نه و. مطلب دا چې کله څوک جگړې ته ملاتړي نو د مادي اسبابو ترڅنګ یوې قوي، منطقي او مستدلې داعیې ته یې اړتیا تر هر څه ډېره زیاته وي او همدغه رښتینې داعیې د جگړې د دوام قوت او پرمخ بیولو لپاره صبر او ثبات ورکوي.

په دې اساس موږ ویلي شو چې پورتنی اصل ته په کتو نن سبا زموږ هېواد کې د هیڅ کومې سیاسي ډلې، مذهب یا قوم لپاره د جگړې څه رښتینې جواز او معقوله پلمه نشته. البته که څوک په حکومت کې د مقاماتو او مالی منابعو غوښتنې لپاره مبارزه کوي نو په کار ده چې له حکومت سره خبرې اترې ... ۵ مخ

۵۶ مجاهد یک دوره آموزش های نظامی - مسلکی را سپری کردند

وزارت دفاع ملی از فراغت ۵۶ تن از مجاهدین قوماندانی تعلیمات مشترک محاروبی حضرت عبدالله ابن مسعود خبر داد. دفتر مطبوعاتی وزارت دفاع ملی دیروز با نشر این خبر گفته است: فارغ شدگان منسوبان قطعات و جزوات های مختلف وزارت دفاع ملی اند که یک دوره دو ماهه آموزش های مسلکی - نظامی را در قوماندانی متذکره سپری کردند و با تعهد خدمت به وطن و دفاع از ارزش های نظام اسلامی اسناد فراغت شان را دریافت کردند.

پانزده ساحه دیگر باستانی در جوزجان شناسایی شد

با سروی و بررسی هیئت باستان شناسی وزارت اطلاعات و فرهنگ، ۱۵ ساحه دیگر باستانی در جوزجان شناسایی و ثبت شد. ذبیح الله سادات رئیس باستان شناسی وزارت اطلاعات و فرهنگ، می گوید: هیئت مسلکی آن ریاست، پس از سروی و بررسی ... ۵ ص



د اطلاعاتو او کلتور وزارت سرپرست در روزگان د اطلاعاتو او کلتور له رئیس سره وکتل

د اطلاعاتو او کلتور وزارت سرپرست ملا خیر الله خیرخواه په خپل کاري دفتر کې دروزگان د اطلاعاتو او کلتور له رئیس قاري اغاولي قریشي سره وکتل. د یادې کتنې په پیل کې قاري اغاولي قریشي د خپلو کاري چارو ترسره کړو کړنو راپور ورکولو ترڅنګ په دغه

روان کال کې نږدې ۵۰ سلنه اورښتونه کم شوي



د هوا پېژندې ریاست او د ترانسپورت او هوايي چلند وزارت په روان لمریز کال کې په هېواد کې د اورښتونو له ۲۵ تر ۴۰ سلنې کموالي خبر ورکوي. د یاد ریاست رئیس وايي چې په راتلونکو دريو میاشتو کې به د هېواد په شمال، شمال ختیځ، شمال لوېدیځ ختیځ او سویل برخه کې اورښتونه زیات شي. ۵ مخ

سهار خاطرې

د میوندی ملالی پر قبر

مولوی حیات الله مهاجر فراهی



که په میوند کی شهید نه شوي خدای پرو لالیه بی تنگی ته دې ساتینه

دې چېغې پر افغانی غازیانو دومره اغېز وکړ چې د مقاومت یوه نوې روح پکې ننوتل او له سره یې خپل صفونه منظم کړل، پر مېرخی یې یرغل وړ و، د دینمن لیکې یې ماتې کړلې او سمدم قیامت یې پرې جوړ کړ، یو خو شېبې وروسته بیا پیغلي یوه بله ناره وکړه:

خال به دیار له وینو کتیبې دم چې شین کې باغ کې گل گلاب وشرمونه

د دې ږغ په اورېدلو د ستومانو او تړو غازیانو په رڼو کې د دین، وطن او انتقام جذبې نور هم زور واخیست، غلیم یې مات کړ، تعقیب یې کړ، په سلگونو انګلیسان یې تر تبغ تېر کړل او غنیمتونه یې ترې ونيول. په دې جگړه کې یوه بله مېرمن هم د ملالی سره مله وه هغه غازي سردار نومېدل.

په دې توګه ددې مېرمنې همت د جگړې لوری بدل کړ او دا پیغله خپله هم په شهادت ورسېدله.

باور وکړئ هاغه انځور مې په ذهن کې پورته کښته کېدی، داسوځنده پېدیا، افغانی تش لاسی لښکر او د دې پیغلي عزم د دې معصومیت او د شهادت حالت سخت یې اغېزمن کړم. په هر حال بیا مې زړه ته په دې تسلي ورکوله چې دادی یوه نېمه پېری وروسته مور د دې اتلانو تاریخ تازه کړ. د نیمې نړۍ په خلاف په خالی لاس وځنګېدلو او دا دی غلیم نور کونډه وهلې او د تېښتې په حالت کې قرار لري.

په داسې حال کې مو د اتلې ملالی خور له زیارته د روانېدلو هوډ وکړ چې لا مو هم دې شهیدې خوانی مرکې پیغلي ته د دعا کلمات پر خوله جاري و. لږ وروها خوا سویل پلویوه نوې دنګه کښه په نا بشپړ حالت کې ولاړه وه چې زموږ د سفر لارښود «مولوی مبارک صاحب» هغې ته هم ور وستلو او راته کړل یې چې دا د ملالی د شهادت خای دی.

په همدې سیمه کې مو په یوه بله هدیره کې څلور څنګ په څنګ قبرونه ولیدل، راته وویل شو چې دا شهیدان څلور واړه وروڼه و یو پکې مولوي، بل یې د قرآن کریم حافظ او دوه نور یې د کتابونو زده کوونکي و. دې سیمې ته د خارجي یرغلګرو چابۀ راغلې وه. دا څلور واړه وروڼه یې په ډېر وحشت په خپل کور کې په شهادت ورسول او پلار یې همدا څلور خامن لرل. ورځ مو ډیره مصروفه تېره کړل.

تول خایونه مو په ښه تسلي وکتل او ماژدېکړ ۴ بجې بېرته د دوڅ د درې (سنګین) په لور راوځوځېدلو.

کړي...

هماغه غازي مودې ته اړ کړ چې له هېواده ووځي او بېرته د غلیم پرنگې په لاسونو کې پرېوځي او اوس یې قبر د لوی افغانستان په یوه بېله شوې برخه پېښور کې د یوه نوم ورکي انسان په حیث قرار لري.

یو شی چې غورام خپل درانه هېوادوال ورته متوجه کړم، هغه دا که کوم اهل خیر وروڼه د دې هدیرې په څنګ کې یو دارالحفاظ ایجاد کړي، هم به د دې تاریخي سیمې خونديتوب یقیني شي او هم به د قرآن په تلاوت د شهیدانو روحونه خوښ وي.

د دې خای له لیدلو وروسته د میوند د جگړې د رښتینې اتلې، فاتحې، خواني مرکې، پیغلي، شهیدې ملالی د مزار خوانه روان شوو چې د عمومي هدیرې نه لږ وروهاخوا شمال لویدیځ پلو ته پروت و، زموږ لارښود مولوي مبارک صاحب راته وویل: تاسو دلته مزار ته ورشئ، زه د کوم خپل کړه ورځم، د غرمې د دودې د انتظام ورته وایم.

موږ هم راغلو، یوه وروکی چارډوالی وه او په لویدیځه څنډه کې یې یوه وړه خونه وه، چې همدلته د (شهیدې خور ارامگاه) خونې ته په دننه کېدا مې هڅه وکړه چې د قرآن کریم څو آیتونه تلاوت کړم، باور وکړم مزار ډېر ژور اغېز را باندې وکړ، یو دوه ځله هغه آیتونه چې ډېر شه مې په یاد و پکې خطا وتلم، د تلاوت او دعا وروسته مې یو ناڅاپه د څو شېبو لپاره په ذهن کې د جگړې انځور ترسیم شو.

هوکی د دوشنبې ورځ د ۱۲۹۷/۸/۱۷ هـ ق چې د عیسوي ۱۸۸۰/۷/۲۷ سره سمون خواره د میوند پر سوځوونکې دښته یو خوا په وسلو سمبال پرنگې لښکر، بلخوا په تش لاس خود ایمان، عقیدې او وطن په مینه سرشار افغانی غازیان و، جگړه پیل شوه په لومړیو کې پرنگي خواک د جگړې پر ډګر لاس بری برېښېده، افغانی لوری د وساتلو او وسلو له کمبود سره مخ و د خوانانو ککړی له تنو بېلېدلې، بیا هم افغانی غازیانو هڅه کړله چې د خپل خوانانو روحیه لوړه وساتي په دې منځ کې یو بل کوزار هم پر افغانی لوري وشو «بیرغچې یې ژوبل شو» او توغ یې له لاس ولويد!

یوې پیغلي چې عمر یې اېله د اتلس کلونو په شاوخوا کې و او د جگړې ډګر ته یې څېرمه له خپلې کېږدی نه دا حالت له نږدې څاره د دې، وضعیت لیدل یې تر زغمه ووتل، له خپلې کېږدی نه راوتله او سیده یې د بیړغ لورته راودانکل، بیړغ یې له خمکې راپورته کړ او په لور اواز یې دا چېغه پورته کړه:

۱۳۹۹/۱۲/۹ لمريز کال

له ماشومتوبه یې له نوم سره اشنا وم، د ښوونځي په کتابونو کې یې هم نوم راته باربار تېر شوی و، په مجلسونو، مشاعرو او د شاعرانو په ویناوو کې مو هم دا نوم ډېر ځله تر غوږ شوی و.

له وخته مې ددې تاریخي سیمې د لیدلو ارمان په زړه کې و. بالاخره دوومره اوږدې مودې د انتظار شېبې مو پای ته ورسېدې. د جمعې په سهار اته بجې د هلمند د سنګین له ښارګوټي نه روان شوو، موږ پنځه تنه ملګري وو، له سنګین نه مو یو بل ملګری (مولوي مبارک صاحب) چې د میوند ولسوالی استوګن و او د سیمې په اړه یې ښه بلدیت درلود هم راسره ملګری کړ.

د شاوخوا یو نیم ساعت منزل نه «د طبق سر» سیمې ته ورسېدو، دلته یوه وړه هدیره وه «زموږ همسفر مولوي مبارک صاحب راته ددې هدیرې په اړه داسې کيسه وکړل» دې هدیره کې کابو ۳۴ تنه شهیدان ښخ دي، دا د روسانو په خلاف د جهاد د یوې ورځې په جگړه کې په شهادت رسېدلې، جناب مولوي مبارک خپلو خبرو ته دوام ورکړ: زه لا ماشوم وم د درې په هغه پورتنی برخه کې زموږ کورونه او مېنې وې. وروسته یې خپلو مېنو ته ور وستلم او هغه وړې وړې سمځې راته وښودلې چې دوی استوګنه پکې کول ...

یوه ورځ د غره د شا لخوا روسان را پورته شول څرنګه چې د مجاهدینو ټوله پاملرنه د درې شرقي برخې او لارې ته وه او هیڅکله یې داسې نه انګیرل چې دوی له دې لارې نه د دښمن تر هدف لاندې راشي، کله چې روسان د غره سر ته راڅېژي نو ورسره هم مهاله جت الوتکې هم رارسېږي چې ورسره بمبار او خمکنی جگړه شروع کېږي. په دې جگړه کې د ملا محمد اخلاص اخند په ګډون (چې ددې جبهې قوماندان هم و) ۳۴ تنه په شهادت رسېږي.

زموږ لارښود جناب مولوي مبارک صاحب اضافه کړه! دې هدیرې ته چې کومه لاره راغلې دا د مرحوم مشر ملا صاحب د واکمنی په مهال جوړه شوې او خپله مشر ملا صاحب به هم کله ناکله د دې شهیدانو مزار ته راتلی.

د دې خای نه روان شوو یوه وړه هدیره مو مخې ته راغله د دعا لپاره ور شپوه شوو. زموږ لارښود مولوي مبارک صاحب راته کړه: دې هدیره کې دوه شهیدان پلار او زوی ښخ دي، کله چې مې د قبر لوجې ولوستلې نو پلار یې ملاکستان شهید د روسانو سره په جگړه کې د ۳۰ کالو په عمر په شهادت رسېدلی و. په داسې حال کې چې زوی یې ۳۳ کلن و. د امریکایي ښکېلاکګرو سره په جگړه کې په شهادت رسېدلی و.

د دې خای نه را روان شوو او لومړی د حسن مېمندي (مېمندي بابا) مزار ته ولاړو چې د میوند د هدیرې سویل خواته په څو سوه مېترې کې قرار لري او تاریخي روایات وايي چې د غزنویانو د واکمنی په مهال د هرات او بست حاکم تېر شوی او خورا لائق او ځیرک انسان و چې سعدي شېبزي یې هم په کلسان کې یادونه کړې ده، پر مزار یې ښه لویه کښه په پخو څښتو جوړه شوې وه. د میوندي بابا له زیارت نه تر فارغېدا وروسته د میوند د تاریخي او برخلیک ټاکنکې جگړې د شهیدانو هدیرې ته ورغلو، د هدیرې کېر چاپېره د پخو څښتو دیوال راګرځول شوی و، لویه دروازه یې هم لرله، دننه ولاړو، لومړی کښېنستلو، د قرآن عظیم الشان د څو آیتونو د تلاوت نه وروسته مو شهیدانوته دعا وکړه.

بیا مو د هغه پرتمېن دنګ منار ننداره وکړه چې د همدې شهیدانو په یاد دلته اباد شوی وو. منار په خورا مهارت جوړ شوی و، څلورو خواوو ته یې زینې ورکړې وې، منار باندې د دې تاریخي معرکې د څښتو شهیدانو نومونه حک کړل شوي و. د اسلامي امارت د تېر پېر: د باندنیو چارو وزیر «مولوي وکیل احمد متوکل» راته وویل چې زما نیکه محمد معشوق هم ددې غزا برخوال او همدلته ښخ دی.

د مېنار جوړ، سبک، لیکنو او مضبوطوالي حیران کړم چې ګواکې ۸۷ کاله وړاندې موږ څومره ښه او وطنپال انجنیران لرل. دلته زموږ د سفر ملګري ښاغلي مؤمنیار خپل په خواره اواز کې د میوند د شهیدانو په یاد کې یوه په زړه پورې ترانه هم وړاندې کړه.

د مېنار ختیځ او شمال پلو ته ښه ډېره خمک په ډول ډول ونو پوښل شوي وه خو بدبختانه چې د نه پاملرنې لامله یې خپله طبیعي ښکلا له لاسه ورکړې وه. زموږ د سفر لارښود مولوي صاحب هغه مسجد هم راته په گوته کړ چې د مشر ملا صاحب په امر همدلته جوړ شوی و.

ماته تر ټولو خوړونکې دا وه چې د دې تاریخي معرکې د اتل او فاتح غازي محمد ایوب خان مزار مې دلته ونه لید، پکار خو دا وه چې د دې شهیدانو ترڅنګ د ده آرامگاه همدلته شتون لرلای خو بدبختانه زموږ تاریخ داسې راغلی چې هیڅکله مو د خپل اتلانو قدرداني نه ده

دغه کیسه چی ولولی نو ورته به وزارتی!!!



نو ویی لولی او ایمان موږی تازه کړئ. بلال بن ابي رباح رضي الله عنه د نبوي جومات لومړی مؤذن دی، بلال درسول الله صلی الله علیه وسلم په جومات کې شاوخوا لس کاله اذان کړی دی، ډیرو خلکو ته دبلال په اړه همدومره معلومات شته، کوم معلومات چې له ډیرو خلکو سره نشته هغه داچې بلال درسول الله صلی الله علیه وسلم له وفات وروسته څه شو؟ راځئ نن مې دا معلومات او په دې اړه دبلال دردوونکي او ژړه وونکي کیسه درته راوړي ده، بلال ابوبکر الصدیق رضی الله عنه ته ورغی او ورته کړه یې: ای درسول الله خای ناستي (خلیفه) ماله رسول الله صلی الله علیه وسلم اوریدلې دې چې ویل یې: د مومن تر ټولو غوره عمل دالله په لاره کې جهاد کول دې، ابوبکر ورته وویل: بلاله! ته څه غواړي؟ بلال وویل: مائیت کړی دی چې ترمرکه پورې ژوند په جهادکې تیرکړم، ابوبکر ورته وویل: موږ ته به اذان څوک کوې...؟ دبلال سترګي له اوښکو ډکې شوې او زیاته یې کړه: زه له رسول الله وروسته بل چاته اذان نه کوم، ابوبکر ورته وویل: نه ته به له موږ سره پاته کېږې او موږ ته به اذان کوې... بلال وویل: که تازه داسې ازاد کړی م چې له ازادې وروسته به هم ستاسره م، بیا به ستا په خوښه پاته شم اوکه تازه دخدای له پاره ازاد کړی م نو ما او هغه ذات سره پریږده چې دهغه له پاره دي زه ازاد کړی م.

ابوبکر ورته وویل: بلاله ته مایواخي د الله له پاره ازاد کړی یې. بلال د شام لورته روان شو او هلته په جهاد بوخت شو، دی دخان په اړه وایې: درسول الله صلی الله علیه وسلم له وفات وروسته مایه مدینه کې داوسیدلو وس نه لاره. ده به چې کله اذان پیل کړ، او د «أشهد أن محمداً رسول الله» جملې ته به ورسیدی، ستونی به یې غږیو بند کړ... په ژړا به یې پیل وکړ... نو ځکه شام ته ولاړ مدینه یې پریښودله... او ترڅو کلونو پورې داسلام په لښکر کې دیوه سپیڅلي غازي په توګه پاته شو، یو وخت یې رسول الله صلی الله علیه وسلم په خوب ولید، په خوب کې یې بلال ته وویل: بلاله! دومره جفا؟؟ زموږ لیدو ته نه راځي؟؟ بلال چې راوښ شو غمونو او دردونو کړاوه اوسمدستي دمدینې په لور روان شو، مدینې ته په رسیدو درسول الله صلی الله علیه وسلم دقبر مبارک زیارت ته ورغی، دقبر خواته یې په ژړا زړه سپک کړ. دی لا ناست و چې حسن او حسین رضی الله عنهما ورته راغلل، دواړو په خپل وارپه غږیو کې ونیو اوپه یوه بل مخ ښکل کړ.... او ورته وپې ویل: د سهار اذان به راته کوې، سهار مهال بلال دجومات بام ته وخوت، او دا عرش لږوونکي کلمات یې پیل کړل: (الله أكبر الله أكبر). د بلال تکبیر کړیکو مدینه ټوله ولږزوله... کله یې چې: (أشهد أن لا إله إلا الله) و ویلې په مدینه کې رسول الله دمنینو د ژړا کړیکي او ساندي پورته شوې.... او چې: (أشهد أن محمداً رسول الله). یې وویلي د مدینې ښځي له پردو راووتلي.... په مدینه منوره کې د ژړا او انګولو دومره شور او زوږ جوړشو چې مخکې هیڅکله دومره نارینه او ښځینه چابۀ ژړا نه و لیدلې... کله چې امیرالمؤمنین عمر رضی الله عنه شام ته ولاړ، د شام مسلمانانو ورته وویل چې بلال دي یواخي دیوه لمانځه له پاره اذان راته وکړې، امیر المؤمنین بلال د لمانځه په وخت کې راوغوښت او هیله یې ترې وکړه چې اذان ورته وکړې، بلال پورته شو او اذان یې وکړ، د بلال له خولي چې دااذان سپیڅلي کلمات وتل ددعمر اویا دنورو صحابه کرامو د ژړا کړیکي ورسره غبرګني شوې ناستو صحابه کرامو ټولو ډیر زیات وژړل.

مطبوعات ديوه ملک د فرهنگي، اقتصادي، سياسي، او تاريخي فعاليتونو څرگنده‌هېنداره

حيات الله حليم



د اهميت اومهميت له کبله مطبوعات په نړۍ کې اوس د څلورمې قوې په توګه پېژندل شوي حق هم داسې دی ځکه مطبوعات دي چې يوملک په فرهنگي ، سياسي ، اقتصادي اودادبي برخوکې نوروملګونوته ورپېژني .

په افغانستان کې مطبوعاتي فعاليتونه د نورې نړۍ په څېريوه نيمه پېړۍ اوږده مخينه لري چې دزمانې په تيريدوسره يې خپل د ودې اوپرمختګ پړاوونه د زياتوستونزو په غېږه کې يوپربل پسې تړپنسوکړي . په نړۍ کې د ليک تړپيدايښت وروسته په ليکلي ډول د اطلاعاتو رسول پيل شول ، بيا وروسته په ځينو هېوادونوکې قلمي جريدې اونشريې دود شو ، کله چې د چاپ سيستم اختراع شونومطبوعاتي فعاليتونو وده وکړه اود نړۍ په ګڼهېوادونوکې يوپربل پسې خپرونې را منځ ته شوې ، جريدې او مجلې چاپ شوې اود مطبوعاتودسمون اوکنترول لپاره منظمې اوځانګړې ادارې جوړې شوې چې په ترڅ کې يې مطبوعاتوهم د خلکود څېړتيا په برخه کې داسې په زړه پورې رول ولوباوه چې لويې ، لويې ملي ادارې ورته جوړې شوې ، زمور په هېواد کې مطبوعات تر ۱۸۷۰زېږديزکال وروسته د اميرشريعلي خان په وخت کې د شمس النهارجريدې په خپرېدلووسره پيل شول چې په ۱۸۷۸ کال د انګريزانو ددوهم تيري پرمهال ناڅاپه د اخباراوکتابونوخپرېدل بند اومطبعې ويجاړې شوې په ۱۹۰۶کال کې د سراج الاخبار خپرېدل يوداسې څرک وچې له لومړۍ ګڼې وروسته د انګريزانو په نېغه لاسوهنه توقيف او خپرېدل يې بند شول ، د امان الله خان د واکمنۍ په مهال په ټول هېواد کې تر شل زياتې مجلې جريدې او ورځپاڼې خپرېدې چې کومه مستقلة دولتي اداره يې نه درلوده او هرې خپرونې به په خپله خپل کار کاوه . په ۱۹۲۰ کال د امان افغان څلورونکي، سيد قاسم رشتيا وټاکل شواوشپږ کاله يې دا جريده وچلوله ، په دغه دوران کې دده له نامه سره د مطبوعاتود رييس کلمه هم وليکل شوه او دا بڼې چې دولت غوښتل د افغانستان د مطبوعاتود ادري لپاره يوه ځانګړې او مستقلة اداره جوړه کړي او داهم بڼې چې ددغه رياست لپاره ارواښاد سيد قاسم رشتيا ټاکل شوی و خو له اوږده لټون سره سره دده د رياست د زمانې ترسره شوې فعاليتونه ونه موندل شول اودابڼې چې دا اداره يوازې د کاغذ پرمخ پاته شوې وه ، همدا وجه وه چې څه وخت وروسته د مطبوعاتو د رياست دا جمله « د امان افغان» د جريدې د (مدير) له څنګ نه ليرې شوه خو له اوږدې مودې وروسته په افغانستان د مطبوعاتو فعاليت په رښتني توګه مخ په خلبېدوشو ځکه ګڼې جريدې ورځپاڼې مجلې چاپ شوې د (اصلاح) ورځپاڼه را منځ ته شوه، انيس بيرته خپورشو، د اقتصاد ، کابل ، حى الفلاح ، سالنامه کابل اونورې خپرونې را ووتې په ۱۳۲۸ کال د هېواد ورځپاڼه پر فعاليت پيل وکړ ، خو بيا هم هرې خپرونې خپله ځانګړې مطبوعاتي

سياست او اداره درلوده ، همداراز دولايتونو چاپي خپرونوهم مرکزته ورته بڼه درلوده ، د هرات اتفاق اسلام ، دقندهارطلوع افغان ، د ننگرهاراتحاد مشرقي ، د مزارشريف بيدار، خپرونې له خپلو ولايتونو سره تړلې اوپه خپلو پاليسيو خپرېدلې . د مطبوعاتو د ګډوډۍ د مخنيوي لپاره او ددې لپاره چې خورې ورې خپرونې تر يوه واحد اومتحد چترلاندي راوستل شي د ۱۳۱۸ کال د مرغومي د مياشت په ۱۵ نيټه د کابل د ادبي انجمن پرپټياد د مطبوعاتود رياست خښته کښيودل شوه ، چې رييس يې ارواښاد علامه صلاح الدين سلجوقي اومرستيال يې علامه عبد الحى حبيبي اوسلاکاري ارواښاد ملک الشعرا قاري عبد الله خان وټاکل شول او د خپرونو عمومي مديريت ، د آژانس مديريت ، د پښتو ټولني عمومي مديريت ، د تاريخ مديريت ، د صحافت مديريت اود دراديواد ادارې په نوم تشکيلات يې درلودل چې هرمدرييت ځانګړې وظيفې درلودې اوتولوبه په ګڼه د خپل منځي مهال ويش له مخې کارکاوه اوپه دې توګه د مرکز او ولايتونو ټول مطبوعاتي فعاليتونه تريوې متحدې ادارې لاندې راغلل ، د نشراتو رياست دخپرونو د لابنه والي پراختيا او پرمختيا لپاره د مرکز او ولايتونو خپرونو ته لايحې جوړې کړې ، سرمقالې اونورمضامين به يې ورته تهيه کول د نظمي اونشري خپرونولارې چارې به يې ورښودې د ورځپاڼو د لمنو لپاره به يې ناولونه ژباړل او د ولايتونو جريدو ته به يې لازمي لارښوونې ليرلې ، له مطبوعاتو سره د همکارۍ لپاره يې ليکوالان وهڅول ، د مطبوعاتي همکارانو لپاره يې د کلنيو جايزو ټاکل په پام کې ونيسول ، داملا او انشا د سمون لپاره يې د تفنيد د اصولوکتاچې خپرې کړې او په دې توګه يې په مرکز او ولايتونو کې مطبوعات په يو لاس اداره کول دا وخت ترنورومديريتونوترڅنګ د آژانس د مديريت رول او

فعاليت ځکه لوړ و چې له بهرنۍ نړۍ سره د خپرونو د تبادلې دوه اړخيز تړونونه درلودل چې د افغانستان خپرونه به هغوی ته رسول او له هغوی نه به يې هم لازم خپرونه تر لاسه کول چې لومړۍ به په اخبارکې خپرېدل او وروسته به راډيو ته تلل اوهلته به خپرېدل ، دمطبوعاتو رياست ورو ورو پراختيا وموندله اود دايرة المعارف پروژه پرې ورزياته شوه ترڅوپه ۱۳۴۲ کال د مطبوعاتو رياست د (اطلاعات کلتور) په نوم وزارت ته ارتقا وکړه او په دې توګه تر ۱۳۸۰ کال پورې په افغانستان کې تقريباً ټولورستيو په دولتي سکتورکې فعاليت درلود او ددولت سياست به يې تمثيلاره خودتيرجمهوريت په دوران کې ددولتي سکتورترڅنګ په خصوصي سکتورکې هم داسې رسنۍ فعاليت ته شاملې شوې چې شميره يې په مرکزوا ولاياتوکې سلګونوته رسېده ، يوشمېرله دغه خصوصي رسنيوچې ورځپاڼو جريدو او اونيزو سربرېره راډيوکاني اوتلويزيوني چينلونه هم پکې شامل وو د بيان د آزادۍ ترنامه لاندې خپل سري نشرات پيل کړل چې اکثره له دې رسنيو له بهرڅخه تمويلېدې اوددولتي سياست چندان فروا يې نه درلوده ، ددې رسنيوترمنځ داسې رسنۍ هم وې چې خپرونې به يې له يوې مخې ددولت له سياست سره په ټکرکې وې خومخه يې چا نشواي نيولای څکه دوی داسې داخلي اوبهرني مريان درلودل چې په کنترول يې د چا زورنه رسېده ، دې خپل سربيوخصوصي رسنيواکثره قومي نژاکتونوته هم لمن وهله اويا به يې په تمثيلي پارچوکې پرې ملنډې وهلې د اطلاعات فرهنگ وزارت د رسنيزو سرغړونو ادري له توان څخه يې کنترول لوړ و، نه يوازې رسنۍ بلکې دا وخت په خصوصي مطبعو کې داسې کتابونه هم چاپ شول چې ملي وحدت ته د مارد ذهروپه شان ذهرجن ول خوکنترول يې د کومې دولتي ادارې په توان کې نه و .

د اسلامي نامتو مجاهد داعی واعظ او رباني عالم علامه ابوالحسن علی الندوی لنډه پيژندنه:

پيژندنه:

ابوبکر کندهاری

د اسلامي نامتو مجاهد داعی واعظ او رباني عالم علامه ابوالحسن علی الندوی لنډه پيژندنه:
 نوم: ابوالحسن علی الندوي.
 والدین: عبدالحی او مور یی خیر النساء نومپړی.
 په کال ۱۹۱۴ کال کی زیږدلی دي.
 په کال ۱۹۹۹ د روژی میاشتی په دروېشمه نیټه د جمعی ورځ په مسجد کی پداسی حال کی روح د رب دربار ته وسپاری چې په جومات کی معتکف و.
 قرآن یی په خپل کور کی حفظ کړ کله چې په ۱۰ کلنی کی پلار وفات سو نو د خپلو اکاگانو څخه علم لاسته راوړ.
 په ۱۹۲۷ کی دلکنهو په پوهنتون کی د عربی ژبي د آدب په پوهنځی کی داخله واخیستل. د عربی تر څنک یی د اردو ژبی مطالعه هم شروع کړه پدی ترڅ کی یی اسلامی تاریخ وویاه او د اسلام دین د خدمت په فکر کی سوو او په انګلیسی هم دومره پوهیدی چې مطالعه په وکړی.
 لومړی کتاب یی سیره سید احمد شهید وو چې هندي اردو ژبه کی لیکل سوي وه.
 الندی رحمه الله د زیاتو هېوادو سفر هم کړي دی چې عربستان ،سوریه، غرب...
 په عربستان کی د خلکو د تود هرکلی سره مخ سو او د خپل کتاب ماذا خسر العالم بانحطاط المسلمین؟ باندی مشهور سوي وو او د خلکو په ذهنو یی منګولي لګولي وي.
 په سوریه کی د مصطفی السباعی، شیخ احمد کفتارو...
 په عربی نړی کی یي له نورو اسلامی مفکرینو سره هم ولیدل لکه: سید قطب، د شهید شیخ حسن البناء پلار عبدالرحمن البناء... دي چې به هر کله کوم ځای ته تلی د خان سره یی یاداشتونه هم نیول چې د بیت المقدس ملاقات یی د روژی په میاشت کی وکړ او د مذکرات سانح فی الشرق الاوسط په نامه یو کوچني کتاب ولیکی.
 کله چې د افغانستان، ایران، لبنان... سیمو څخه لیدنه وکړه د من نهر کابل الی نهر الیرموک په نوم کتاب ولیکه.
 نوموړی ته زیاتی خدمتی جایزی هم ورکړل سوي وی او د اکسفورډ د اسلامیاتو له څانګی هم ستاینلیک ورکړل سوي و.
 تر ۴۵ زیات تالیفات لری لکه:
 ماذا خسر العالم بانحطاط المسلمین.
 قصص النبین.
 قرانه الراشده.
 بین الدین والمدینه.
 رجال الفكر والدعوة في الاسلام.
 العقیده و العباده والسلوک.
 ځینی تالیفات یی پښتو ته هم ژباړل سوي دی او اکثره د ټکره ژباړن سید فضل مولی لخوا سوي دی چې عبارت دی:
 پر بشری نړی د مسلمانانو د لورتیا او خوړتیا بشپړ اغیز.
 د ایمان او معادیت معرکه.
 د رسول الله صلی علیه وسلم سیرت.
 د حضرت علي سیرت، شخصیت او زمانی.
 مذهب او تمدن.
 لویدیڅ ته خطاب.
 دده او سید قطب فکرونه تقریبا سره ورته دی ځکه دواړه یوازی د اسلام څخه دفاع نه بلکی پر غرب کلک ګوزارونه کوي.
 د الندوی مشهوره وینا:
 غربیانو په هوا کی د مرغانو په توګه الوتل زده کړه، په سمندر کی د ماهیانو په څیر آب بازي زده کړه خو په مخکه کی یی د انسانانو په څیر تک نه کړ زده.
 دده په اړه شهید سید قطب وایی: ابوالحسن ندوی می د هغه د شخصیت او د قلم له لاري پيژندلی، ما په ده کی د مسلمان زړه او عقل لیدلی، دا هغه څوک دی، چې د اسلام لپاره د اسلام تر سیوري لاندی ژوند کوي دا وه هغه څه چې ما باید ویلی وای.
 دوکتور سباعی وایی: علامه ندوی په خپلو لیکنو او دعوت، اسلام ته یوه لویه خزانه پرېښودل، دی په خپل علمی دقت د شریعت په اسرارو پوه سوې او د اسلامي مشکلاتو دقیقه څیړنه یی کړې او مناسب حل یي ورته ویستی.
 عبدالله التركي دده پر مړینی وویل: ندوي یوه فکری مدرسه وه، چې اسلامی نړی له لاسه ورکړه.

د نوي ميلادي کال مبارکي څه حکم لري؟

ليکوال: قاري ارشاد الله عقابي

غږه
 اوس که هرڅوک دغه فرض اعمال په ټاکل شويو ورځو اومياشتو ادا نکړي نو هيڅ کله هم نه صحيح کېږي لنډه داچې زمونږ شريعت، اسلام او اعمال وغيره ټول د هجري کال سره تړون او مناسبت لري. د ميلادي (عيسوي) کال په اسلام کې هيڅ حيثيت نشته او د دې کال لمانځل او مبارکي ورکول فقط د عيسايانو رسم او هغوي سره ښکاره مشابهت دی چې په اسلام کې ناروا دی لکه څنګه چې زمونږ د مذهب اکابر او جیدو علماء کرامو په خپلو فتاواو کې فرمايلي دي
 ”مسلمان دپاره هجري کال ټاکل شوی دی او همدې نه زمونږ د اسلامي تشخص اظهار کېږي ميلادي کال د نصرانيانو دی او هغوي د دې په راتګ خوشحالي کوي بعضي ناپوه مسلمانان د ناپوهی او جهالت له وجی خوشحالي کوي فلهدا مسلمانو ته پکار ده چې خپل اسلامي تشخص پرځای کولو لپاره هجري کال خپل کړي

(فتاوي حقانيه ج ۲ صفحه ۷۵)
 همداسې فتاوي محموديه کتلی شی هغه ليکلي دي سوال:د کافر په مذهبي رسم ورواجونو کې شرکت او مبارکي ورکول څنګه دي؟
 خواب: نا روا دي (فتاوي محموديه ج ۲۴ صفحه ۴۲۴)
 د مولانا محمد يوسف لدهيانوي فتاوی هم کتلی شی سوال: د نوي ميلادي کال مبارکي څنګه ده؟
 خواب: د نصرانيانو رسم دی او مسلمانان يې له جهالت کوي
 نورو هم ګڼو کتابونو کې د نوي ميلادي کال د لمانځلو نفي شوي.
 محترمو مسلمانانو مونږ بايد په دغه ګناه کې خان شريک نکړو او نور ناپوهه ورونه هم خبر کړو چې يو بل ته د happy new year او همداسې نورو بېغامونو لپړلو ډډه وکړو.
و من الله توفيق.

اطلاعاتو او کلتور وزارت ...

امير خان متقي، د اطلاعات او کلتور سرپرست وزير ملا خيرالله خيرخوا، د اطلاعاتو او کلتور وزارت د هنر او کلتور مرستيال مولوي عتيق الله عزيزي، د اولمپيک او سپورټ رييس مولوي احمد الله وثيق، درياست الوزرا دمطبوعاتو او ستراتيژيکو اريکو مسول قاري عبدالستار سعيد پر خپل وار کتورې وينا وکړې او د اسلامي امارت د مرکزي وياند مولوي ذبيح الله مجاهد رالپړل شوی ویديويي پيغام د غونډې کډونوالو ته واورول شو.

د بهرنيو چارو سرپرست وزير مولوي امير خان متقي ويلي، چې شاعران او ترانه ويونکي د دې نظام وياندويان او د پاليسي ترجمانان دي.

نوموړي زياته کړې؛ که مجاهد صاحب په مطبوعاتي ټکو د نظام پر مختياوې او تکلاره نړۍ او ولس ته وړاندې کوله، تاسې په تېرو شسلو کلونو کې د شعر، ترنم او خوږې حنجرې سره له نظام څخه کلکه دفاع کړې، د جهاد داعيه مو ژوندۍ ساتلې او د ولس او لښکر جذبې مو تاندې ساتلې دي.

ښاغلي متقي ټينگار کړی؛ اوس ستاسې مسؤليت دا دی، چې له راغلي فرصت څخه اعظمي گټه واخلي او ولس ته روحيه ورکړئ.

دغه‌راز پر خپلو اشعارو او ترانو کې د شخص او يوې

اعضای کمیته تطبیق و نظارت از تعهدات ...

سکتور زراعت و صادرات و واردات محصولات زراعتی وجود دارد، بیان کرده و از مسوولان مرزی ایران خواستار توجه در کنترل محصولات زراعتی صادراتی شد.

مسوولان مرزی دوغارون ایران اطمینان به حل این مشکلات دادند.

پانزده ساحه دیگر باستانی در جوزجان ...

بعضی از ساحات جوزجان، ۱۵ ساحه دیگر باستانی و تاریخی را ثبت و ثبت کردند، این ساحه های باستانی در ولسوالی های فیض آباد، خواجه دوکوه و شهر شیرغان شناسایی شده است. هیئت فنی درجریان بررسی شان ۸ اثر تاریخی شامل ظروف سفالی، مهره و یک ضرب سکهٔ مسی را به دست آورده و بعد از ثبت و سجل به مسوولان ریاست اطلاعات و فرهنگ جوزجان تسلیم دادند.

رییس باستان شناسی خاطر نشان کرد که به

روان کال کې نږدې ۵۰ سلنه اوربښتونه ...

ورته مهال د کابل ښار یو شمېر اوسېدونکي، د کال په دې ورځو کې د باران او واورې له نه وربښته اندېښنه څرگندوي. د وربښتونو کموالي له امله د کابل ښار سربېره په هرات،

لوگر ته د لوړ رتبه چارواکو ...

د دغه وزارت ولایتي مسولینو سره لیدلي او یو لړ لارښوونې او سپارښتنې یې ورته کړې دي. خلیل الرحمن حقاني د کډوالو او بېرته راستنېدونکو چاروو ولایتي ادارې ته لارښوونه کړې چې د نویو راغلیو

معین مسلکی وزارت اقتصاد بر تقویت ...

در این دیدار معین مسلکی وزارت اقتصاد، در رابطه به برنامه های طولانی مدت اقتصادی معلومات دادو بر تقویت بخش خصوصی و تطبیق برنامه های انکشافی در هرات، تاکید کرد
شیخ الحدیث مولانا نوراحمد اسلام جار والی هرات، در رابطه به پروژه های اقتصادی آن ولایت،

تغییرات اقلیمی و خشک سالی عامل اصلی بیجا شدن ...

نیشنان به شهر هرات شده است.

والی هرات بیان داشت که در حال حاضر تنها مشکلی که مردم به آن مواجه اند مشکل اقتصادی است.

در همین حال معاون نماینده کمیشنری عالی ملل

تطبیق ده پروژه ی توسعه یی ...

قاری گل حیدرشفق والی جوزجان درمراسم گشایش کار کانکریست ریزی یک جاده در آن ولایت گفت: امارت اسلامی درتلاش است تا با تطبیق پروژه های توسعه یی، برای مردم رفاه و پیشرفت اقتصادی به بارآورد.

شریعت

۱۳ جدی ۱۴۰۲هـ.ش

روغه جوړه؛ اسلامي امارت د پخلاينې غوره درپيمگرۍ دۍ

تبصره

په افغاني ټولنه کې شخصي او کورنۍ ستونزې او دښمنۍ له ډېر پخوا موجودې دي خو تېرو حکومتونو د دغې ستونزې د حل لپاره يا خو بېخي کار نه کاوه او يا خويې نه شو کولۍ.

دا چې اسلامي امارت په دغې چاره کې څنگه بريالی دۍ، دوه عمده دليله دي:

يو دا چې اسلامي امارت په هېواد کې د ټولو ستونزو حل غواړي او د شخصي دښمنيو ستونزو هم ته ټولنې د ستونزې په سترکه کوري او د حل لپاره يې کار اړين بللی او د دغې پروسې د بريالۍ کولو اراده لري.

بل دا چې اسلامي امارت د ولس له منځه راپورته شوی نظام دی او د خپلو خلکو په ژبه ښه پوهېږي، د کوم بهرني هېواد تر تاثير لاندې نه دی او د چارواکو کورونه يې هم د خليجې هېوادونو د سواحلو په غاړه او يا هم د اروپا په رنکينو کې نسه دي، نو ځکه توانېدلي، چې افغانستان کې د نورو ستونزو د حل ترڅنک د دښمنيو په له منځه وړلو کې هم کتور تمام شي.

کونړ کې د جنایي جرمونو سره د مبارزې مدیریت له لوري ۱۸۱

پېښې برسي شوې دي

جرمونو کې لاس لرونکي شامل دي.

هلال زیاتوي، چې پولیسو پر مجرمینو ساحه راتنکه کړې او هر هغه څوک چې ناوړه کړه وړه ترسره کړي، قانونې چلند ورسره کېږي.

د هلال په خبره دغه ولایت کې جنایي جرمونو ته د رسېدنې په برخه کې یې د واسطو او فساد مخه نیولې او هڅه کوي، چې دغې برخه کې لا ډېر کار وکړي.

فاریاب کې د ۲۰ میلیونو افغانیو په لگښت یو چوک جوړ او گټې اخیستنې ته وسپارل شو

چوک په معیاري او استاندارد توگه جوړ او گټې اخیستنې ته سپارلی دۍ.

د یادونې وړ ده، چې د یاد ولایت د اندخوی ولسوالۍ او آقینه بندر په لاره کې د ۱۰ میلیونو افغانیو په لگښت د سخي زاده په نوم د یو بل چوک درغولو چارې پیل او په ۴ میاشتو کې به گټې اخیستې ته وسپارل شي.

پنج شبکه آبرسانی در سرپل ساخته شد



سرپرست وزارت احیا و انکشاف دهات، پنج شبکه آب رسانی را

در سرپل افتتاح کرد

دفتر مطبوعاتی وزارت احیا و انکشاف دهات دبروز با نشر این خبر گفته است: پنج شبکه آبرسانی که از سوی وزارت احیا و انکشاف دهات در مربوطات ولایت سرپل ساخته شده است ازسوی ملا محمد یونس آخندزاده سرپرست آن وزارت افتتاح شد.با تکمیل کار این شبکه های آبرسانی (۱۱۵۰) خانواده درمرکز و ولسوالی کوهستانات سرپل به آب آشامیدنی صحی دسترسی پیدا کردند.

وزارت احیا و انکشاف دهات برای اتمام این پروژه ۱۷ میلیون افغانی هزینه کرده است.

هیڅ ډلې ته د جگړې جواز نه ...

اوس رښتیا هم هغه وخت را رسېدلۍ چې نه حکومت په خپل هېواد کې کوم شخص یا ډلې ته د جگړې پلمه او جواز په لاس ورکړي او نه سیاستوال د خپلو ځاني غرضونو یا له پر دیو نه د مال؛ دولت کتلو په هوس له ناجایزو لارو د خپل ولس بې وزله عوام جگړې ته ولمسوي. راځن له همدې غوره فرصته پوره پوره کټه واخلو، داسې فرصت چې نه اشغال وی، نه الحاد او نه فساد، تر ټولو ښه او مناسبه موقع ده. د وطن د آبادۍ داسې وختونه کله کله ترلاسه کېدی شي.

این وزارت در حال رسیدن به اهداف تعیین ...

تلاش‌های مسوولان یادشده قدردانی کرد، گفت: یکی از اهداف امارت اسلامی، بازسازی کشور است و مقام ها و مسوولان حکومتی وظایف شان را به گونه یی بهتر مدیریت کرده‌اند تا امارت اسلامی بتواند برای مردم خدمات بهتری ارائه کند.

رفته است که معاون سیاسی ریاست الوزرا با مولوی حسام‌الدین صابری، رئیس اصلاحات کادری، تشکیلات و بانگری ریاست عمومی اداره امور و ملا ولی جان حمزه، قومندان امنیه کابل نیز دیدار داشته است و روی مسایل کاری با آنان بحث کرده است.

مولوی عبدالکبیر، معاون سیاسی ریاست الوزرا ضمن این که از

Shariat Daily



رویدادهای خارجی

نا آرامی ها در فرانسه، ده ها پولیس در شب اول سال نو عیسوی زخمی شدند

وضعیت خوشحال است. ده ها پولیس در فرانسه در ناآرامی های شب اول سال نو عیسوی در آنکشور زخمی شدند و ۷۵۰ موتر به آتش کشیده شد. جریان های مختلف سیاسی در فرانسه که مخالف سیاست های حکومت آنکشور در عرصه های گوناگون، منجمله برنامه های اقتصادی اند همیشه در ایام مذهبی و روز های خاص در برابر دولت مکرون قدرت نمایی می کنند.

جرالد دارونین؛ وزیر داخله فرانسه با آنکه اعلام کرده است که در پی ناآرامی های شب نخست سال ۲۰۲۴ دست کم ۴۰ افسر پولیس زخمی شده و ۷۵۰ موتر به آتش کشیده شده اند. اما او خشونت ها در سال جاری را کمتر از سال گذشته میدانند و نسبت به بهبود

پولیس فرانسه ۳۸۰ تن را در پیوند به ناآرامی های شب سال نو بازداشت کرده است. وزیر داخله فرانسه در روز جمعه گذشته اعلام کرده بود که بیش از ۹۰ هزار پولیس برای تامین امنیت مردم در شب سال نو میلادی در بخش های مختلف این کشور گماشته شده اند.

این در حالی است که پیش از این، مقام های فرانسوی ناآرامی ها در آنکشور را، رشد «افراط گرایی اسلامی» نام میدهند در حالی که مسلمانان در فرانسه هیچ پیوندی به آرامی های اخیر در آنکشور ندارند و بیشتر جریان های افراطی راست گرا که منتقد نظام و حضور مهاجران اند خشونت خلق می کنند.

صهیونیستی ظلمونه؛ د اسرائیلو په یو زندان کې د مرو شویو فلسطینیانو شمېر ۷ تنو ته ورسېد

د الجزیرې خبري شبکې د راپور و پر اساس د تېر زیږدیز کال د اکتوبر له اوومې نېټې راهیسې د اسرائیلو یواځې په یو زندان کې د مرو شویو/ وژل شویو شمېر ۷ تنو ته ورسېد.

مهاجرین از کشورهای همسایه آنهم در فصل سرما اخراج شدگان را با مشکلات دچار کرده است.

در این دیدار والی هرات همچنان می گوید که تغییرات اقلیمی و خشک سالی سبب جا شدن گسترده روستا ... ص ۵

تر دېره د شکنجې، ناروغیو ته د نه رسېدو او کافي اندازه خوړو د نه شتون له امله مړه او یا هم وژل شوي دي.

په ورته مهال د غزې په بېلابېلو برخو کې د صهیونیستي پوځیانو او حماس غورځنګ ترمنځ جګړې روانې دي او د اسرائیلو د هوایي بریدونو له امله تېرو ۲۴ ساعتونو کې ګڼ شمېر ملکي وګړي وژل شوي او یا هم تپیان شوي دي.

د غزې یو شمېر بې دفاع اوسېدونکو ژوبن کې زمریانو ته پناه ورورې



د رویترز خبري اژانس د خبر له مخې د غزې رفاح بنسازګوتي یو ژوبن د صهیونیستي پوځ د ظلمونو له امله د بې خایه شویو فلسطینیانو پر پنځه ګالي بدل شوی دی. دغه ژوبن کې یو شمېر زمریان او بیوزګان شتون لري، چې د مسولینو په خبره اوس مهال له سختې لوړې سره مخ دي او ان ځینو هغو د لوړې له امله خپل ژوند له لاسه ورکړی.

توجه!

ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

لوگر ته د لوړ رتبه چارواکو سفر



معلومات ورکړي او غوښتنه یې کړې، چې ستونزو ته یې رسېدنه وکړي.

د لوړو زده کړو سرپرست وزیر مولوي ندامحمد ندیم د لوګر د لوړو زده کړو موسسې د فعالیتونو ستاینه کړې او ډاډ یې ورکړی، چې شته ستونزو ته به یې رسېدنه وکړي. دغه راز د اسلامي امارت د کډوالو او بېرته راستېدونکو چارو وزارت سرپرست یاد ولایت ته د سفر په ترڅ کې ... ص ۵

د افغانستان اسلامي امارت د لوړو زده کړو وزارت سرپرست مولوي ندامحمد ندیم لوګر ولایت ته د سفر په ترڅ کې د دغه ولایت د لوړو زده کړو موسسې له مسولینو، استادانو او محصلینو سره کتلي او پر اړوندو مسایلو یې خبرې کړې دي.

غوښته کې د لوګر د لوړو زده کړو موسسې رییس ډاکتر شفیق الله د خپلو لاسته راوړنو او ستونزو په اړه له کابل څخه ورغلیو چارواکو ته

والی هرات؛ تغییرات اقلیمی و خشک سالی عامل اصلی بیجا شدن باشندگان روستا ها به شهر شده است



والی هرات؛ تغییرات اقلیمی و خشک سالی عامل اصلی بیجا شدن باشندگان روستا ها به شهر شده است.

مهاجرین از کشورهای همسایه آنهم در فصل سرما اخراج شدگان را با مشکلات دچار کرده است.

در این دیدار والی هرات همچنان می گوید که تغییرات اقلیمی و خشک سالی سبب جا شدن گسترده روستا ... ص ۵

معین مسلکی وزارت اقتصاد بر تقویت بخش خصوصی در هرات، تاکید کرد



دکتر عبداللطیف نظری معین مسلکی و تخنیکي وزارت اقتصاد، در نشستې با شیخ الحدیث مولانا نور احمد اسلام جار والی هرات و شماری از علمای اهل تشیع این ولایت در رابطه به برنامه های اقتصادی امارت اسلامی صحبت کرد.

به گزارش آژانس باخترا؛ ص ۵



تطبيق ده پروژه ی توسعه یی در جوزجان



مسولان درشاروالی شبرغان، از تطبيق ده پروژه ی توسعه یی در دو سال پسین در جوزجان خبردادند.

این پروژه ها از جمله ساخت وکانکريت ریزی جاده های داخل شهر، ساخت تاسیسات شفاخانه ی دودست بستر مرکزی خوانده شده است. ص ۵

په کونړ کې له یو شمېر ښوونځیو سره د درسي کتابونو مرسته وشوه

مخو ترسره کړي. په ورته وخت کې تازه فارغ شويو سرتېرو د اسلامي نظام څخه د ساتنې او دفاع په موخه د هېواد په هر کور کې خدمت کولو ته چمتووالي وشو او ژمنه یې وکړه، چې په هر ډول شرایطو کې به ورسپارل شوي مسولیتونه په ښه توګه تر سره کوي.

ورته مهال د کلیو بیارغونې او پراختیا وزارت د اوبو رسولو شرکت رییس انجنیر اسدالله عمار وویل، چې دغه چک ډېمونه ۱۰۶ متره اوږدوالی، ۵ متره لوړوالی لري او ۴۰ زره متره مکعبه اوبه زېرمه کولی شي، چې چارې به یې په ۲ نیمو میاشتو کې بشپړې شي.

د یادونې وړه، چې د اسلامي امارت د پرېکړې له مخې به د ۳۴ ولایتونو په ۴۲۰ ولسوالیو چک ډېمونه جوړ شي.

د حضرت عبدالله ابن مسعود رضی الله عنه د جګړه ییزو ګډو زده کړو له قوماندانۍ څخه لسګونه منسوبین فارغ شول

د ملي دفاع وزارت د بېلابېلو قطعاتو او جزو تامونو ۵۶ تنه ځوان منسوبین د تعلیماتو او پرسونل معاونیت اړوند د حضرت عبدالله ابن مسعود رضی الله عنه د جګړه ییزو کلبو زده کړو قوماندانۍ د بېلابېلو څانګو له دوه میاشتنيو مسلکي زده کړو څخه وروسته پرون د



سرپل کې د ۶ چک ډېمونو د رغولو چارې پیل شوې



د هېواد د کلیو بیارغونې او پراختیا وزارت په سرپل کې د ۳۷ میلیونو افغانیو په لګښت د ۶ چک ډېمونو د رغولو د چارو خبر ورکړی دی.

د هېواد د کلیو بیارغونې او پراختیا وزارت سرپرست مولوي محمد یونس آخند زاده په سرپل ولایت کې د یادو چک ډېمونو د رغولو د پیل پر مهال وویل: «اسلامي امارت هود لري، چې په هېواد کې پراختیایي او ټولګټې پروژې پلي کړي».